

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
08 Jan 2026



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: What decision did the Department of Economic Affairs (DEA) take regarding Small Savings Schemes (SSS) interest rates for January–March 2026?

जनवरी–मार्च 2026 के लिए लघु बचत योजनाओं (SSS) की ब्याज दरों को लेकर आर्थिक कार्य विभाग (DEA) ने क्या निर्णय लिया?

- A) Interest rates were increased / ब्याज दरें बढ़ाई गईं
- B) Interest rates were reduced / ब्याज दरें घटाई गईं
- C) Interest rates were kept unchanged / ब्याज दरें अपरिवर्तित रखी गईं
- D) Only select schemes saw a hike / केवल कुछ योजनाओं में वृद्धि हुई
- E) Quarterly revision system was discontinued / तिमाही संशोधन प्रणाली समाप्त की गई

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Department of Economic Affairs under the Ministry of Finance kept interest rates unchanged for all Small Savings Schemes from January 01, 2026 to March 31, 2026, continuing the rates of Q3FY26.
- वित्त मंत्रालय के अंतर्गत आर्थिक कार्य विभाग ने 1 जनवरी 2026 से 31 मार्च 2026 तक सभी लघु बचत योजनाओं की ब्याज दरों को Q3FY26 के समान अपरिवर्तित रखा।
- This is the 8th consecutive quarter with no change in SSS interest rates.
- यह लगातार आठवीं तिमाही है जब SSS की ब्याज दरों में कोई बदलाव नहीं किया गया है।
- The interest rates were last revised in Q4FY24.
- SSS की ब्याज दरों में अंतिम संशोधन Q4FY24 में किया गया था।
- Small Savings Schemes are Government of India–backed instruments that promote household savings and provide risk-free investment options.
- लघु बचत योजनाएं भारत सरकार समर्थित साधन हैं, जिनका उद्देश्य घरेलू बचत को बढ़ावा देना और जोखिम-मुक्त निवेश विकल्प देना है।
- Since 2016, SSS interest rates have been notified quarterly by the DEA based on bond yields and market trends.
- 2016 से SSS की ब्याज दरें बॉन्ड यील्ड और बाजार रुझानों के आधार पर तिमाही रूप से DEA द्वारा अधिसूचित की जाती हैं।
- The methodology for determining SSS interest rates was recommended by the श्यामला गोपीनाथ समिति in January 2023.





- SSS की ब्याज दर तय करने की पद्धति जनवरी 2023 में श्यामला गोपीनाथ समिति द्वारा सुझाई गई थी।
- The committee recommended rates should be 25 to 100 basis points higher than government bond yields.
- समिति ने सुझाव दिया कि इन योजनाओं की ब्याज दरें सरकारी बॉन्ड यील्ड से 25 से 100 बेसिस प्वाइंट अधिक होनी चाहिए।

Interest Rates on Small Savings Schemes for Q4FY26 (1st January, 2026 to 31st March, 2026):

- Post Office Savings Deposit : 4.0%
- 1-Year Post Office Time Deposits : 6.9%
- 2-Year Post Office Time Deposits : 7.0%
- 3-Year Post Office Time Deposits : 7.1%
- 5-Year Post Office Time Deposits : 7.5%
- 5-Year Post Office Recurring Deposits : 6.7%

- Kisan Vikas Patra : 7.5% (will mature in 115 months)
- Public Provident Fund : 7.1%
- Sukanya Samriddhi Yojana : 8.2%
- National Savings Certificate : 7.7%
- Senior Citizen Savings Scheme : 8.2%
- Post Office Monthly Income Scheme : 7.4%
- Mahila Samman Savings Certificate : 7.5%

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to RBI

- **The Handbook of Statistics on Indian States 2024–25 (10th Edition) has been published by the Reserve Bank of India (RBI).**
 - Handbook of Statistics on Indian States 2024–25 (10वां संस्करण) भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) द्वारा प्रकाशित की गई है
- **According to the RBI report, the share of small-value retail digital payments is increasing rapidly in India.**
 - RBI रिपोर्ट के अनुसार भारत में छोटे मूल्य के खुदरा डिजिटल भुगतानों की हिस्सेदारी तेज़ी से बढ़ रही है।
- **As of December 12, 2025, a total of 64 lenders are onboard the Reserve Bank of India's Unified Lending Interface (ULI) platform.**
 - 12 दिसंबर 2025 तक भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के यूनिफाइड लेंडिंग इंटरफेस (ULI) प्लेटफॉर्म पर कुल 64 ऋणदाता शामिल हो चुके हैं।
- **According to the RBI's Report on Trend and Progress of Banking in India, the number of Urban Co-operative Banks (UCBs) declined by 15 during FY25, bringing the total down to 1,457.**
 - RBI की ट्रेंड एंड प्रोग्रेस ऑफ बैंकिंग इन इंडिया रिपोर्ट के अनुसार FY25 के दौरान शहरी सहकारी बैंकों की संख्या 15 घटकर 1,457 रह गई।
- **According to the RBI report, deposits in India's payments banks increased by 57% year-on-year to ₹25,605 crore as of March 2025.**
 - आरबीआई रिपोर्ट के अनुसार मार्च 2025 तक भारत के पेमेंट्स बैंकों की जमा राशि साल-दर-साल 57% बढ़कर ₹25,605 करोड़ हो गई।
- **As per the RBI's Report on Trend and Progress of Banking in India 2024–25, the banking system's balance sheet expanded by 11.2% during the year.**
 - RBI की बैंकिंग में रुझान और प्रगति रिपोर्ट 2024–25 के अनुसार, वर्ष 2024–25 में बैंकिंग प्रणाली का बैलेंस शीट 11.2% बढ़ा।
- **According to the RBI report, the total number of ATMs in India declined to 2,51,057 as of March 31, 2025, from 2,53,417 a year earlier.**
 - RBI रिपोर्ट के अनुसार 31 मार्च 2025 तक भारत में ATM की कुल संख्या घटकर 2,51,057 रह गई, जो एक वर्ष पहले 2,53,417 थी।





Ques: What is the title of the podcast series launched by the Reserve Bank of India to enhance public communication?

सार्वजनिक संचार को मजबूत करने के लिए RBI द्वारा शुरू की गई पॉडकास्ट श्रृंखला का नाम क्या है?

- A) RBI Speaks: Economy Explained / RBI स्पीक्स: इकोनॉमी एक्सप्लेन
- B) Paisa aur Arthvyavastha / पैसा और अर्थव्यवस्था
- C) RBI Talks: Paisa to Policy / RBI टॉक्स: पैसा टू पॉलिसी
- D) Monetary Matters by RBI / RBI द्वारा मॉनेटरी मैटर्स
- E) Policy to Public / पॉलिसी टू पब्लिक

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India proposed adding podcasts to its communication toolkit to widely disseminate information of public interest.
- भारतीय रिज़र्व बैंक ने आम जनता तक महत्वपूर्ण जानकारी पहुँचाने के लिए पॉडकास्ट को अपने संचार साधनों में शामिल करने का प्रस्ताव रखा।
- Accordingly, RBI launched its podcast series titled “RBI Talks: Paisa to Policy.”
- इसके तहत RBI ने “RBI Talks: Paisa to Policy” नामक पॉडकास्ट श्रृंखला शुरू की।
- The first episode of the series is titled “Demystifying KYC.”
- इस श्रृंखला का पहला एपिसोड “Demystifying KYC” शीर्षक से जारी किया गया है।

EXAM
Genius





Ques: What is the key objective of RBI's NBFC (Prudential Norms on Capital Adequacy) Amendment Directions, 2026?

RBI द्वारा जारी NBFC (पूंजी पर्याप्तता विवेकपूर्ण मानदंड) संशोधन निर्देश, 2026 का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) Increasing capital requirements for all NBFC loans / सभी NBFC ऋणों के लिए पूंजी आवश्यकता बढ़ाना
- B) Providing subsidies for infrastructure projects / अवसंरचना परियोजनाओं को सब्सिडी देना
- C) Easing capital adequacy norms for NBFC lending to high-quality infrastructure projects / उच्च गुणवत्ता वाली अवसंरचना परियोजनाओं को ऋण देने वाले NBFC के लिए पूंजी मानदंडों में ढील देना
- D) Restricting NBFC exposure to infrastructure sector / NBFC के अवसंरचना क्षेत्र में जोखिम को सीमित करना
- E) Introducing new licensing norms for NBFCs / NBFC के लिए नए लाइसेंसिंग नियम लागू करना

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The RBI has eased capital adequacy norms for Non-Banking Finance Companies (NBFCs) lending to high-quality infrastructure projects through Amendment Directions, 2026.
- RBI ने उच्च गुणवत्ता वाली अवसंरचना परियोजनाओं को ऋण देने वाले NBFC के लिए पूंजी पर्याप्तता मानदंडों में ढील दी है।
- Risk weight has been reduced to 75% if at least 2% of sanctioned project debt is repaid, instead of the earlier draft requirement of 5% but less than 10%.
- यदि स्वीकृत परियोजना ऋण का कम से कम 2% चुका दिया गया है, तो जोखिम भार 75% होगा।
- A lower 50% risk weight will apply if at least 5% of the sanctioned project debt is repaid, relaxed from the earlier 10% threshold.
- यदि कम से कम 5% ऋण चुका दिया गया है, तो जोखिम भार 50% होगा।
- The directions will be applicable from April 1, 2026, or earlier if adopted fully by an NBFC.
- ये निर्देश 1 अप्रैल 2026 से या NBFC द्वारा पहले अपनाने पर लागू होंगे।
- A project will be considered high-quality if it has completed one year after Commercial Operation Date (COD), has no material covenant breach, and is classified as standard.
- परियोजना को उच्च गुणवत्ता वाली माना जाएगा यदि COD के बाद एक वर्ष पूरा हो चुका हो और वह स्टैंडर्ड श्रेणी में हो।
- NBFCs may continue existing risk weights until the next review or March 31, 2027, whichever is earlier.
- NBFC अगले पुनरीक्षण या 31 मार्च 2027 तक मौजूदा जोखिम भार जारी रख सकते हैं।





Recent News headlines related to Sports

- **The 27th edition of the FIDE World Rapid and Blitz Chess Championship 2025 was held at the Sports and Events Complex, Qatar University, Doha, Qatar.**
• 27वाँ FIDE वर्ल्ड रैपिड और ब्लिट्ज़ शतरंज चैंपियनशिप 2025 क़तर विश्वविद्यालय के स्पोर्ट्स एंड इवेंट्स कॉम्प्लेक्स, दोहा (क़तर) में आयोजित किया गया।
- **Indian women's cricket achieved a major milestone as Deepti Sharma became the highest wicket-taker in Women's T20 International cricket.**
• भारतीय महिला क्रिकेट ने एक बड़ी उपलब्धि हासिल की जब दीप्ति शर्मा महिला टी20 अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में सर्वाधिक विकेट लेने वाली गेंदबाज बनीं।
- **Sonam Yeshey of Bhutan created history by becoming the first bowler ever to take eight wickets in a men's T20 International match.**
• भूटान के सोनम येशे ने पुरुष टी20 अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट में आठ विकेट लेने वाले पहले गेंदबाज़ बनकर इतिहास रच दिया।
- **Rashtriya Raksha University (RRU), located in Gandhinagar, Gujarat, will host eight sporting disciplines of the World Police and Fire Games (WPFPG) 2029.**
• गुजरात के गांधीनगर स्थित राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय (RRU) वर्ल्ड पुलिस एंड फायर गेम्स (WPFPG) 2029 की आठ खेल विधाओं की मेजबानी करेगा।
- **Surya Charishma Tamiri from Andhra Pradesh won the Women's Singles crown at the 87th Senior National Badminton Championships held in Vijayawada.**
• आंध्र प्रदेश की सूर्य चरिष्मा तामिरी ने विजयवाड़ा में आयोजित 87वीं सीनियर राष्ट्रीय बैडमिंटन चैंपियनशिप में महिला एकल का खिताब जीता।
- **Virat Kohli became the fastest to score 16,000 runs in List-A cricket, achieving the milestone in just 330 innings.**
• विराट कोहली ने मात्र 330 पारियों में 16,000 रन पूरे कर लिस्ट-A क्रिकेट में सबसे तेज़ यह उपलब्धि हासिल की।
- **Kashi (Varanasi) will host the 72nd Senior National Volleyball Championship for both men's and women's teams from January 4 to 11, 2026.**
• काशी (वाराणसी) 4 से 11 जनवरी 2026 तक पुरुष एवं महिला वर्ग की 72वीं सीनियर राष्ट्रीय वॉलीबॉल चैंपियनशिप की मेज़बानी करेगा।



Ques: What percentage of ₹2000 banknotes in circulation as on May 19, 2023 has been returned so far?

19 मई 2023 को प्रचलन में मौजूद ₹2000 के नोटों में से अब तक कितना प्रतिशत वापस आ चुका है?

- A) 95.20%
- B) 96.85%
- C) 97.40%
- D) 98.41%
- E) 99.10%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The total value of ₹2000 banknotes in circulation was ₹3.56 lakh crore on May 19, 2023, when their withdrawal was announced.
- 19 मई 2023 को ₹2000 के नोटों की कुल प्रचलित राशि ₹3.56 लाख करोड़ थी।
- This value declined sharply to ₹5,669 crore by the close of business on December 31, 2025.
- 31 दिसंबर 2025 तक यह घटकर ₹5,669 करोड़ रह गई।
- As a result, 98.41% of the ₹2000 banknotes in circulation as on May 19, 2023 have been returned.
- इस प्रकार 19 मई 2023 को प्रचलन में मौजूद ₹2000 के 98.41% नोट वापस आ चुके हैं।
- The facility for deposit and/or exchange was available at all bank branches till October 7, 2023.
- जमा या विनिमय की सुविधा 7 अक्टूबर 2023 तक सभी बैंक शाखाओं में उपलब्ध थी।
- Exchange of ₹2000 banknotes continues at 19 RBI Issue Offices since May 19, 2023.
- ₹2000 के नोटों के विनिमय की सुविधा 19 RBI इश्यू कार्यालयों में 19 मई 2023 से उपलब्ध है।





Ques: What is the interest rate on the RBI Floating Rate Savings Bond, 2020 (Taxable) for the period January–June 2026?

जनवरी–जून 2026 की अवधि के लिए RBI फ्लोटिंग रेट सेविंग्स बॉन्ड, 2020 (करयोग्य) की ब्याज दर क्या है?

- A) 7.70%
- B) 7.85%
- C) 8.00%
- D) 8.05%
- E) 8.35%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The interest rate on the Floating Rate Savings Bond, 2020 (Taxable) has been announced for the period January 1, 2026 to June 30, 2026.
- फ्लोटिंग रेट सेविंग्स बॉन्ड, 2020 (करयोग्य) की ब्याज दर 1 जनवरी 2026 से 30 जून 2026 की अवधि के लिए घोषित की गई है।
- The bond carries a floating interest rate, which is reset every six months, and has a maturity period of seven years.
- इस बॉन्ड की ब्याज दर परिवर्तनीय है, जिसे हर छह महीने में रीसेट किया जाता है, और इसकी परिपक्वता अवधि सात वर्ष है।
- Interest on the bond is paid twice a year, on January 1 and July 1.
- इस बॉन्ड पर ब्याज का भुगतान हर वर्ष 1 जनवरी और 1 जुलाई को किया जाता है।
- The coupon rate is fixed at 35 basis points (0.35%) above the National Savings Certificate (NSC) rate.
- कूपन दर राष्ट्रीय बचत पत्र (NSC) की ब्याज दर से 35 बेसिस पॉइंट (0.35%) अधिक निर्धारित की जाती है।
- For the current half-year, the NSC rate is 7.70%, making the FRSB interest rate 8.05%.
- वर्तमान अर्धवार्षिक अवधि के लिए NSC की दर 7.70% है, जिससे FRSB की ब्याज दर 8.05% बनती है।
- Interest for this period will be paid on July 1, 2026, and since the bond is taxable, the interest is added to income and taxed as per applicable slabs.
- इस अवधि का ब्याज 1 जुलाई 2026 को दिया जाएगा और यह करयोग्य होगा, जिसे आयकर स्लैब के अनुसार कर लगाया जाएगा।





Ques: The recent Access and Benefit Sharing (ABS) disbursement of ₹45 lakh was released by the National Biodiversity Authority to farmers of which state?

राष्ट्रीय जैव विविधता प्राधिकरण द्वारा हाल ही में जारी ₹45 लाख की एक्सेस एंड बेनिफिट शेयरिंग (ABS) राशि किसानों को किस राज्य में दी गई?

- A) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- B) Karnataka / कर्नाटक
- C) Maharashtra / महाराष्ट्र
- D) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- E) Odisha / ओडिशा

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The National Biodiversity Authority released ₹45 lakh (USD 50,000) to farmers of Andhra Pradesh through the Andhra Pradesh State Biodiversity Board.
- राष्ट्रीय जैव विविधता प्राधिकरण ने आंध्र प्रदेश राज्य जैव विविधता बोर्ड के माध्यम से आंध्र प्रदेश के किसानों को ₹45 लाख जारी किए।
- With this release, India's cumulative ABS disbursement has crossed ₹143.5 crore (USD 16 million).
- इस जारी राशि के साथ भारत का कुल ABS वितरण ₹143.5 करोड़ से अधिक हो गया है।
- So far, over ₹104 crore has been released to Andhra Pradesh for Red Sanders conservation and benefit claimers.
- अब तक रेड सैंडर्स संरक्षण और लाभार्थियों के लिए आंध्र प्रदेश को ₹104 करोड़ से अधिक दिए गए हैं।
- More than ₹15 crore has been disbursed to other states including Tamil Nadu, Karnataka, Maharashtra, Odisha and Telangana.
- तमिलनाडु, कर्नाटक, महाराष्ट्र, ओडिशा और तेलंगाना सहित अन्य राज्यों को ₹15 करोड़ से अधिक की राशि जारी की गई है।





Ques: Who has been appointed as the chief coach of the Indian women's hockey team by Hockey India?

हॉकी इंडिया द्वारा भारतीय महिला हॉकी टीम का मुख्य कोच किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Graham Reid / ग्राहम रीड
- B) Roelant Oltmans / रोलेट ओल्टमन्स
- C) Harendra Singh / हरेंद्र सिंह
- D) Janneke Schopman / जान्नेके स्कोपमैन
- E) Sjoerd Marijne / स्जोर्ड मारिज्ने

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Hockey India has appointed Sjoerd Marijne as the chief coach of the Indian women's hockey team.
- हॉकी इंडिया ने स्जोर्ड मारिज्ने को भारतीय महिला हॉकी टीम का मुख्य कोच नियुक्त किया है।
- He is a Dutch hockey coach with strong international experience.
- वह अंतरराष्ट्रीय अनुभव वाले डच हॉकी कोच हैं।
- He earlier guided the Indian women's team to a historic fourth-place finish at the Tokyo 2020 Olympics.
- उन्होंने टोक्यो 2020 ओलंपिक में भारतीय महिला टीम को ऐतिहासिक चौथा स्थान दिलाया था।
- Marijne was first appointed as head coach of the Indian women's hockey team in 2017.
- उन्हें पहली बार 2017 में भारतीय महिला हॉकी टीम का मुख्य कोच बनाया गया था।
- His first major assignment will be the FIH Hockey Women's World Cup Qualifiers in Hyderabad from 8 to 14 March.
- उनका पहला प्रमुख कार्य 8 से 14 मार्च तक हैदराबाद में होने वाले FIH महिला हॉकी विश्व कप क्वालीफायर होंगे।





Ques: Where was the first Gen Z Post Office in Jammu and Kashmir inaugurated?

जम्मू और कश्मीर में पहला Gen Z पोस्ट ऑफिस कहाँ उद्घाटित किया गया?

- A) AIIMS Vijaypur / एम्स विजयपुर
- B) Sher-i-Kashmir Institute of Medical Sciences / शेर-ए-कश्मीर चिकित्सा विज्ञान संस्थान
- C) University of Jammu / जम्मू विश्वविद्यालय
- D) Lal Chowk, Srinagar / लाल चौक, श्रीनगर
- E) Government Medical College, Anantnag / सरकारी मेडिकल कॉलेज, अनंतनाग

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The first Gen Z Post Office in Jammu and Kashmir has been inaugurated at AIIMS Vijaypur.
- जम्मू और कश्मीर में पहला Gen Z पोस्ट ऑफिस एम्स विजयपुर में उद्घाटित किया गया है।
- It is implemented by the Department of Posts under the campus post office modernisation initiative.
- इसे डाक विभाग द्वारा कैंपस पोस्ट ऑफिस आधुनिकीकरण पहल के तहत लागू किया गया है।
- The initiative aims to make postal services youth-centric and technology-enabled.
- इस पहल का उद्देश्य डाक सेवाओं को युवा-केंद्रित और तकनीक-सक्षम बनाना है।

EXAM
Genius





Ques: NTPC Limited signed an MoA with Gujarat Cancer & Research Institute for which purpose?

NTPC लिमिटेड ने गुजरात कैंसर एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट के साथ किस उद्देश्य से समझौता किया?

- A) Establishment of a new medical college / नए मेडिकल कॉलेज की स्थापना
- B) Upgradation of radiotherapy services / रेडियोथेरेपी सेवाओं का उन्नयन
- C) Free cancer screening programme / निःशुल्क कैंसर स्क्रीनिंग कार्यक्रम
- D) Research on herbal cancer medicines / हर्बल कैंसर दवाओं पर शोध
- E) Training of oncology doctors / ऑन्कोलॉजी डॉक्टरों का प्रशिक्षण

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- NTPC Limited – Western Region–I signed an MoA with Gujarat Cancer & Research Institute for upgradation of radiotherapy services under its CSR initiative.
- NTPC लिमिटेड – वेस्टर्न रीजन–I ने अपनी CSR पहल के तहत रेडियोथेरेपी सेवाओं के उन्नयन के लिए गुजरात कैंसर एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट के साथ समझौता किया।
- NTPC has sanctioned ₹23.16 crore for the Siddhpur Satellite Centre of GCRI, Ahmedabad.
- NTPC ने अहमदाबाद स्थित GCRI के सिद्धपुर सैटेलाइट सेंटर के लिए ₹23.16 करोड़ स्वीकृत किए हैं।
- The support will be used for procurement and installation of a high-energy Linear Accelerator (LINAC).
- यह सहायता उच्च-ऊर्जा लिनियर एक्सेलेरेटर (LINAC) की खरीद और स्थापना के लिए उपयोग की जाएगी।
- The project will enhance advanced cancer treatment and improve access to quality radiotherapy in the region.
- इससे उन्नत कैंसर उपचार क्षमताएं बढ़ेंगी और क्षेत्र में गुणवत्तापूर्ण रेडियोथेरेपी तक पहुंच में सुधार होगा।

About NTPC Limited :

- Established :1975
- HQ : New Delhi
- Chairman : Gurdeep Singh





Ques: How many new proposals were approved by MeitY under the Electronics Components Manufacturing Scheme (ECMS)?

इलेक्ट्रॉनिक्स कंपोनेंट मैनुफैक्चरिंग स्कीम (ECMS) के तहत MeitY ने कितने नए प्रस्तावों को मंजूरी दी?

- A) 22
- B) 20
- C) 18
- D) 24
- E) 26

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) approved 22 new proposals under Electronics Components Manufacturing Scheme (ECMS).
- इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) ने ECMS के तहत 22 नए प्रस्तावों को मंजूरी दी।
- These projects involve an investment of ₹41,863 crore with estimated production of ₹2.58 lakh crore.
- इन परियोजनाओं में ₹41,863 करोड़ का निवेश और ₹2.58 लाख करोड़ का अनुमानित उत्पादन शामिल है।
- Total approvals under ECMS have now reached 46 projects with cumulative investment of ₹56,567 crore.
- ECMS के तहत कुल स्वीकृत परियोजनाएं बढ़कर 46 हो गई हैं, जिनमें कुल निवेश ₹56,567 करोड़ है।
- The projects are spread across eight states including Andhra Pradesh, Haryana, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Tamil Nadu, Uttar Pradesh and Rajasthan.
- ये परियोजनाएं आंध्र प्रदेश, हरियाणा, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश और राजस्थान में फैली हुई हैं।
- ECMS has an outlay of ₹22,919 crore with a tenure of six years and one year gestation period.
- ECMS का कुल परिव्यय ₹22,919 करोड़ है और इसकी अवधि छह वर्ष है।
- The scheme targets investment of ₹59,350 crore and production of ₹4,56,500 crore.
- इस योजना का लक्ष्य ₹59,350 करोड़ का निवेश और ₹4,56,500 करोड़ का उत्पादन है।





Ques: Technology Development Board signed an agreement with Vijai Marine Services Private Limited for which project?

टेक्नोलॉजी डेवलपमेंट बोर्ड ने विजई मरीन सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड के साथ किस परियोजना के लिए समझौता किया है?

- A) Smart River Navigation Project / स्मार्ट नदी नेविगेशन परियोजना
- B) Smart Sea Project by VACE / VACE द्वारा स्मार्ट सी परियोजना
- C) Green Ferry Mission / ग्रीन फेरी मिशन
- D) Electric Coastal Transport Scheme / इलेक्ट्रिक तटीय परिवहन योजना
- E) Autonomous Shipping Initiative / स्वायत्त शिपिंग पहल

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Technology Development Board signed an agreement with Vijai Marine Services Private Limited (VMSPL), Goa, for the Smart Sea Project by Vijai Autonomous Craft for Environment (VACE).
- टेक्नोलॉजी डेवलपमेंट बोर्ड ने गोवा की विजई मरीन सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड के साथ विजई ऑटोनॉमस क्राफ्ट फॉर एनवायरनमेंट (VACE) की स्मार्ट सी परियोजना के लिए समझौता किया।
- The project is supported under the Indo-Canada Collaborative Industrial Research and Development Programme of DST, National Research Council Canada, and Global Affairs Canada.
- यह परियोजना DST, नेशनल रिसर्च काउंसिल कनाडा और ग्लोबल अफेयर्स कनाडा की इंडो-कनाडा सहयोगी औद्योगिक अनुसंधान एवं विकास कार्यक्रम के तहत समर्थित है।
- It aims to develop and demonstrate a 20-passenger electric boat to promote clean waterways, reduced fossil fuel use, and sustainable tourism.
- इसका उद्देश्य स्वच्छ जलमार्ग, जीवाश्म ईंधन के कम उपयोग और सतत पर्यटन को बढ़ावा देने हेतु 20 यात्री क्षमता वाली इलेक्ट्रिक नाव विकसित करना है।





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- **The Ophthalmology Department at the Army Hospital (Research & Referral), Delhi Cantt, performed India's first-ever 3D Flex Aqueous Angiography combined with iStent surgery.**
• दिल्ली कैंट स्थित आर्मी हॉस्पिटल (रिसर्च एंड रेफरल) के नेत्र विज्ञान विभाग ने iStent के साथ भारत की पहली 3D फ्लेक्स एक्वियस एंजियोग्राफी सर्जरी की।
- **Tesla has set up its first charging station in India at the DLF Horizon Centre in Gurugram, Haryana.**
• टेस्ला ने भारत में अपना पहला चार्जिंग स्टेशन हरियाणा के गुरुग्राम स्थित डीएलएफ होराइजन सेंटर में स्थापित किया है।
- **VoxelGrids, a Zoho-backed startup, has developed and deployed India's first fully indigenous 1.5T MRI scanner at the Chandrapur Cancer Care Foundation, near Nagpur, Maharashtra.**
• ज़ोहो समर्थित स्टार्टअप वॉक्सेलग्रिड्स ने महाराष्ट्र के नागपुर के पास चंद्रपुर कैंसर केयर फाउंडेशन में भारत का पहला पूर्णतः स्वदेशी 1.5T MRI स्कैनर स्थापित किया है।
- **India's first AI-driven Diabetic Retinopathy screening programme was launched on December 16, 2025.**
• भारत का पहला एआई-आधारित डायबिटिक रेटिनोपैथी स्क्रीनिंग कार्यक्रम 16 दिसंबर 2025 को लॉन्च किया गया।
- **Tata Advanced Systems Limited (TASL) delivered the first batch of indigenously developed Wheeled Armoured Platform (WhAP) 8×8 vehicles to the Royal Moroccan Army (RMA).**
• टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स लिमिटेड (TASL) ने रॉयल मोरक्कन आर्मी (RMA) को स्वदेशी रूप से विकसित व्हील्ड आर्मर्ड प्लेटफॉर्म (WhAP) 8×8 वाहनों की पहली खेप सौंपी।
- **AIIMS (All India Institute of Medical Sciences), New Delhi conducted India's first clinical trial of the Supernova Stent, an advanced stroke treatment device.**
• AIIMS (ऑल इंडिया इंस्टिट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज), नई दिल्ली ने सुपरनोवा स्टेंट के लिए भारत का पहला क्लिनिकल ट्रायल किया, जो एक उन्नत स्ट्रोक उपचार उपकरण है।
- **German engineer Michaela Benthaus became the world's first wheelchair user to travel into space.**





Ques: What has the Indian Army declared the year 2026 as under its official vision?

भारतीय सेना ने अपनी आधिकारिक दृष्टि के तहत वर्ष 2026 को किस रूप में घोषित किया है?

- A) Year of Digital Warfare / डिजिटल युद्ध का वर्ष
- B) Year of Cyber Security / साइबर सुरक्षा का वर्ष
- C) Year of Networking & Data Centricity / नेटवर्किंग एवं डेटा केंद्रितता का वर्ष
- D) Year of Defence Reforms / रक्षा सुधारों का वर्ष
- E) Year of Indigenous Innovation / स्वदेशी नवाचार का वर्ष

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Indian Army, under the leadership of Chief of the Army Staff General Upendra Dwivedi, has declared 2026 as the 'Year of Networking & Data Centricity'.
- भारतीय सेना ने थल सेना प्रमुख जनरल उपेंद्र द्विवेदी के नेतृत्व में वर्ष 2026 को 'नेटवर्किंग एवं डेटा केंद्रितता का वर्ष' घोषित किया है।
- This declaration is part of the Indian Army's official vision for 2026.
- यह घोषणा भारतीय सेना की 2026 की आधिकारिक दृष्टि का हिस्सा है।
- It builds upon the 2024–25 'Year of Technology Absorption' by operationalising the technologies already absorbed.
- यह 2024–25 के 'प्रौद्योगिकी अवशोषण वर्ष' पर आधारित है, जिसमें आत्मसात की गई तकनीकों को व्यवहार में लाया जाएगा।





Ques: At which meeting was the BRICS Presidency formally handed over from Brazil to India?

ब्राज़ील से भारत को BRICS अध्यक्षता औपचारिक रूप से किस बैठक में सौंपी गई?

- A) BRICS Leaders' Summit / BRICS शिखर सम्मेलन
- B) BRICS Foreign Ministers' Meeting / BRICS विदेश मंत्रियों की बैठक
- C) 4th BRICS Sherpas Meeting / चौथी BRICS शेरपा बैठक
- D) BRICS Business Forum / BRICS बिज़नेस फ़ोरम
- E) BRICS Parliamentary Forum / BRICS संसदीय फ़ोरम

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The BRICS Presidency was handed over from Brazil to India at the concluding session of the 4th BRICS Sherpas Meeting.
- चौथी BRICS शेरपा बैठक के समापन सत्र में ब्राज़ील से भारत को BRICS अध्यक्षता सौंपी गई।
- BRICS is a grouping of major emerging economies of the Global South: Brazil, Russia, India, China and South Africa.
- BRICS वैश्विक दक्षिण की प्रमुख उभरती अर्थव्यवस्थाओं का समूह है, जिसमें ब्राज़ील, रूस, भारत, चीन और दक्षिण अफ्रीका शामिल हैं।
- The grouping focuses on development, trade, finance and reforms in global governance, with the presidency rotating annually.
- इसका फोकस विकास, व्यापार, वित्त और वैश्विक शासन सुधारों पर है तथा अध्यक्षता हर वर्ष बदलती है।
- Brazil is the outgoing President, while India will assume the BRICS Presidency in 2026.
- ब्राज़ील निवर्तमान अध्यक्ष है, जबकि भारत 2026 में BRICS की अध्यक्षता करेगा।
- The handover was symbolised by the ceremonial BRICS Gavel, exchanged between Brazil Sherpa Mauricio Lyrio and India Sherpa Sudhakar Dalela.
- यह हस्तांतरण ब्राज़ील के शेरपा मौरिसियो लिरियो और भारत के शेरपा सुधाकर दलेला के बीच औपचारिक BRICS गवेल के माध्यम से हुआ।
- The gavel, made from repurposed Amazon rainforest wood (Itaúba and Pau Rainha), symbolises sustainability, climate cooperation and continuity among BRICS nations.
- अमेज़न वर्षावन की पुनः उपयोग की गई लकड़ी (इटाउबा और पाउ रैनहा) से बना यह गवेल स्थिरता, जलवायु सहयोग और BRICS देशों के बीच निरंतर सहयोग का प्रतीक है।





Ques: Where was the indigenous Kavach 4.0 system officially commissioned by Indian Railways?

भारतीय रेलवे द्वारा स्वदेशी कवच 4.0 प्रणाली को कहाँ आधिकारिक रूप से चालू किया गया?

- A) Mumbai–Pune section / मुंबई–पुणे खंड
- B) Delhi–Agra section / दिल्ली–आगरा खंड
- C) Bajwa (Vadodara)–Ahmedabad section / बाजवा (वडोदरा)–अहमदाबाद खंड
- D) Chennai–Bengaluru section / चेन्नई–बेंगलुरु खंड
- E) Howrah–Patna section / हावड़ा–पटना खंड

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Vadodara division of Western Railways commissioned the indigenous Kavach 4.0 system on the 96 km Bajwa (Vadodara)–Ahmedabad section covering 17 stations in Gujarat.
- पश्चिम रेलवे के वडोदरा मंडल ने गुजरात में 17 स्टेशनों वाले 96 किमी लंबे बाजवा (वडोदरा)–अहमदाबाद खंड पर स्वदेशी कवच 4.0 प्रणाली को चालू किया।
- Sankalp Fast became the first Kavach-enabled train on this route.
- संकल्प फास्ट इस मार्ग पर पहली कवच-सक्षम ट्रेन बनी।
- Kavach is an indigenously developed Automatic Train Protection system of Indian Railways that prevents signal passing at danger, controls overspeeding, and avoids head-on and rear-end collisions.
- कवच भारतीय रेलवे की स्वदेशी स्वचालित ट्रेन सुरक्षा प्रणाली है, जो सिग्नल उल्लंघन, अधिक गति और आमने-सामने व पीछे से टकराव को रोकती है।
- It uses RFID tags and ultra high frequency radio communication for real-time data exchange between tracks, signals, and locomotives.
- इसमें ट्रेक, सिग्नल और इंजनों के बीच वास्तविक समय डेटा आदान-प्रदान के लिए RFID टैग और अल्ट्रा हाई फ्रीक्वेंसी रेडियो का उपयोग होता है।
- Indian Railways has implemented Kavach on more than 2,200 route kilometers so far.
- अब तक भारतीय रेलवे द्वारा 2,200 से अधिक रूट किलोमीटर पर कवच लागू किया जा चुका है।
- Kavach 4.0 received formal approval from RDSO in July 2024.
- कवच 4.0 को जुलाई 2024 में RDSO से औपचारिक मंजूरी मिली।
- The upgraded system offers better location accuracy, improved signal detection, seamless interlocking, and optical fibre–based connectivity.
- उन्नत कवच प्रणाली में बेहतर लोकेशन सटीकता, उन्नत सिग्नल पहचान, इंटरलॉकिंग एकीकरण और ऑप्टिकल फाइबर आधारित कनेक्टिविटी है।



Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- **India and Argentina signed the Work Plan 2025–27 in New Delhi to enhance bilateral cooperation in agriculture.**
• भारत और अर्जेंटीना ने कृषि क्षेत्र में द्विपक्षीय सहयोग बढ़ाने के लिए नई दिल्ली में वर्क प्लान 2025–27 पर हस्ताक्षर किए।
- **The National Test House (NTH) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the National Highways Authority of India (NHAI) to strengthen quality control and third-party testing in national highway and infrastructure projects.**
• नेशनल टेस्ट हाउस (NTH) ने राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) के साथ राष्ट्रीय राजमार्ग एवं अवसंरचना परियोजनाओं में गुणवत्ता नियंत्रण और थर्ड-पार्टी परीक्षण को सुदृढ़ करने हेतु समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- **Defence Research and Development Organization (DRDO) & Rashtriya Raksha University (RRU) signed MOU to enhance collaboration on defence and internal security**
• रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डीआरडीओ) और राष्ट्रीय रक्षा विश्वविद्यालय (आरआरयू) ने रक्षा और आंतरिक सुरक्षा के क्षेत्र में सहयोग बढ़ाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- **The agreement was signed between the National Test House (NTH) and the Department of Posts.**
• यह समझौता नेशनल टेस्ट हाउस (NTH) और डाक विभाग के बीच हस्ताक्षरित किया गया है।
- **India Optel Limited (IOL), a Mini Navratna Defence PSU, signed a collaboration agreement with France's Safran Electronics & Defence.**
• मिनी नवरत्न रक्षा पीएसयू इंडिया ऑप्टेल लिमिटेड (IOL) ने फ्रांस की Safran Electronics & Defence के साथ सहयोग समझौता किया।
- **Institute for Development and Research in Banking Technology (IDRBT) and International Institute of Information Technology, Hyderabad (Telangana) signed a Memorandum of Understanding to collaborate across academics, research, training, and development**
• बैंकिंग प्रौद्योगिकी विकास एवं अनुसंधान संस्थान (आईडीआरबीटी) और अंतर्राष्ट्रीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद (तेलंगाना) ने शैक्षणिक, अनुसंधान, प्रशिक्षण और विकास के क्षेत्र में सहयोग करने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।





Ques: Who has been appointed as the Director General (DG) of the Directorate General of Foreign Trade (DGFT)?

निदेशालय सामान्य विदेशी व्यापार (DGFT) के महानिदेशक (DG) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Ajay Bhadoo / अजय भादू
- B) Ashutosh Agnihotri / आशुतोष अग्निहोत्री
- C) Rabindra Kumar Agarwal / रबींद्र कुमार अग्रवाल
- D) Lav Aggarwal / लव अग्रवाल
- E) Pankaj Jain / पंकज जैन

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Appointments Committee of the Cabinet appointed Lav Aggarwal as Director General of the Directorate General of Foreign Trade.
- नियुक्ति समिति ने लव अग्रवाल को महानिदेशालय सामान्य विदेशी व्यापार का महानिदेशक नियुक्त किया।
- Lav Aggarwal has succeeded Ajay Bhadoo as DG of DGFT.
- लव अग्रवाल ने अजय भादू का स्थान लिया है।
- The committee also appointed Rabindra Kumar Agarwal as Chairman and Managing Director of the Food Corporation of India.
- इसी के साथ रबींद्र कुमार अग्रवाल को भारतीय खाद्य निगम का अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक नियुक्त किया गया।
- Rabindra Kumar Agarwal replaced Ashutosh Agnihotri, who is now Additional Secretary in the Ministry of Environment, Forest and Climate Change.
- रबींद्र कुमार अग्रवाल ने आशुतोष अग्निहोत्री का स्थान लिया, जिन्हें पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय में अतिरिक्त सचिव नियुक्त किया गया है।





Recent News Headlines Related to Schemes

- **The Market Access Support (MAS) Scheme aims to strengthen India's export ecosystem by improving global reach, export visibility, market access, and long-term competitiveness.**
 - मार्केट एक्सेस सपोर्ट (MAS) योजना का उद्देश्य भारत के निर्यात पारितंत्र को सुदृढ़ करना है, जिसमें वैश्विक पहुंच, निर्यात दृश्यता, बाजार तक पहुंच और दीर्घकालिक प्रतिस्पर्धात्मकता शामिल है।
- **Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) 4.0 is implemented by the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship.**
 - प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (PMKVY) 4.0 का कार्यान्वयन कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय द्वारा किया जा रहा है।
- **The Regional Connectivity Scheme – UDAN (Ude Desh ka Aam Nagrik) is a flagship initiative of the Government of India aimed at improving regional air connectivity and making air travel affordable.**
 - क्षेत्रीय संपर्क योजना – उड़ान (UDAN) भारत सरकार की एक प्रमुख पहल है, जिसका उद्देश्य क्षेत्रीय हवाई संपर्क बढ़ाना और हवाई यात्रा को किफायती बनाना है।
- **ASPIRE stands for A Scheme for Promotion of Innovation, Rural Industry, and Entrepreneurship and is implemented by the Ministry of MSME.**
 - ASPIRE का पूर्ण रूप A Scheme for Promotion of Innovation, Rural Industry, and Entrepreneurship है और इसे MSME मंत्रालय द्वारा लागू किया जाता है।
- **Delhi Chief Minister Rekha Gupta launched the “Atal Canteen Scheme” to provide nutritious and hygienic meals at a highly subsidised rate of ₹5 per plate.**
 - दिल्ली की मुख्यमंत्री रेखा गुप्ता ने केवल ₹5 प्रति थाली में पौष्टिक और स्वच्छ भोजन उपलब्ध कराने के लिए “अटल कैंटीन योजना” शुरू की।
- **The Union Home Ministry revised the guidelines under the ‘Support to Poor Prisoners’ scheme, which was launched in 2023.**
 - केंद्रीय गृह मंत्रालय ने 2023 में शुरू की गई ‘सपोर्ट टू पुअर प्रिजनर्स’ योजना के तहत दिशानिर्देशों में संशोधन किया है।





Ques: What is the objective of the 'Viksit Bharat Mumbai Marina' project approved at Mumbai Harbour?

'विकसित भारत मुंबई मरीना' परियोजना का उद्देश्य क्या है?

- A) Development of inland waterways cargo hub / अंतर्देशीय जलमार्ग कार्गो हब का विकास
- B) Creation of global-standard maritime tourism infrastructure / वैश्विक स्तर के समुद्री पर्यटन अवसंरचना का निर्माण
- C) Expansion of naval dockyard facilities / नौसैनिक डॉकयार्ड सुविधाओं का विस्तार
- D) Establishment of a fishing export zone / मत्स्य निर्यात क्षेत्र की स्थापना
- E) Development of offshore oil terminals / अपतटीय तेल टर्मिनलों का विकास

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Viksit Bharat Mumbai Marina project will be developed at Mumbai Harbour with an estimated cost of ₹887 crore.
- विकसित भारत मुंबई मरीना परियोजना मुंबई हार्बर में ₹887 करोड़ की अनुमानित लागत से विकसित की जाएगी।
- The project has been approved by the Ministry of Ports, Shipping and Waterways.
- इस परियोजना को बंदरगाह, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय द्वारा स्वीकृति दी गई है।
- It aligns with the vision of Prime Minister Narendra Modi and aims to create global-standard maritime tourism infrastructure.
- यह प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के विज़न के अनुरूप है और वैश्विक स्तर की समुद्री पर्यटन अवसंरचना विकसित करने का लक्ष्य रखती है।
- The project supports India's maritime economy and blue economy goals.
- यह भारत की समुद्री अर्थव्यवस्था और ब्लू इकोनॉमी लक्ष्यों को समर्थन देती है।
- It will be developed under a hybrid model, with Mumbai Port Authority investing ₹470 crore under EPC for core infrastructure.
- इसे हाइब्रिड मॉडल के तहत विकसित किया जाएगा, जिसमें मुंबई पोर्ट अथॉरिटी EPC के अंतर्गत ₹470 करोड़ निवेश करेगी।
- Private players will invest ₹417 crore for onshore facilities; tenders have been floated with bid closure on 29 December 2025.
- निजी क्षेत्र द्वारा ऑनशोर सुविधाओं के लिए ₹417 करोड़ का निवेश किया जाएगा; निविदा जारी हो चुकी है और बोली की अंतिम तिथि 29 दिसंबर 2025 है।
- The marina will cover about 12 hectares of water area with berthing capacity for 424 yachts up to 30 metres in length.
- मरीना लगभग 12 हेक्टेयर जल क्षेत्र में फैला होगा और 30 मीटर तक की 424 यॉट्स के ठहराव की क्षमता रखेगा।



Ques: What is the purpose of the newly introduced e-Production Investment Business Visa (e-B-4 Visa)?

नए शुरू किए गए ई-प्रोडक्शन इन्वेस्टमेंट बिजनेस वीज़ा (e-B-4 Visa) का उद्देश्य क्या है?

- A) Facilitating tourist travel to India / भारत में पर्यटन यात्रा को आसान बनाना
- B) Enabling long-term academic research / दीर्घकालिक शैक्षणिक शोध को सक्षम बनाना
- C) Simplifying entry of foreign professionals for production-related investments / उत्पादन से जुड़े निवेशों हेतु विदेशी पेशेवरों के प्रवेश को सरल बनाना
- D) Allowing foreign citizens to seek employment / विदेशी नागरिकों को रोजगार खोजने की अनुमति देना
- E) Promoting medical tourism in India / भारत में चिकित्सा पर्यटन को बढ़ावा देना

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Department for Promotion of Industry and Internal Trade under the Ministry of Commerce and Industry has simplified the e-Visa process for foreign professionals.
- वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के अंतर्गत DPIIT ने विदेशी पेशेवरों के लिए ई-वीज़ा प्रक्रिया को सरल बनाया है।
- A new visa category called e-Production Investment Business Visa (e-B-4 Visa) has been introduced under the Business Visa regime.
- बिजनेस वीज़ा व्यवस्था के तहत e-प्रोडक्शन इन्वेस्टमेंट बिजनेस वीज़ा (e-B-4) की नई श्रेणी शुरू की गई है।
- It is issued as a fully online e-Visa through the Visa portal.
- यह वीज़ा पोर्टल के माध्यम से पूरी तरह ऑनलाइन जारी किया जाता है।
- The visa allows invitation of foreign professionals for installation and commissioning of machinery, quality checks, essential maintenance, and production or IT ramp-up.
- यह वीज़ा मशीनरी की स्थापना, गुणवत्ता जांच, आवश्यक रखरखाव तथा उत्पादन व IT रैम्प-अप हेतु विदेशी पेशेवरों को आमंत्रित करने की अनुमति देता है।
- It also covers training of staff, plant design and bring-up, supply chain development, vendor empanelment, and senior management visits related to production investment.
- इसमें स्टाफ प्रशिक्षण, प्लांट डिज़ाइन, सप्लाय चैन विकास, वेंडर एम्पैनेलमेंट और उत्पादन निवेश से जुड़े वरिष्ठ प्रबंधन दौड़ों को भी शामिल किया गया है।





Ques: Who won the 'Best International Military Student' Award at the Command and General Staff College in the Philippines?

फिलीपींस के कमांड एंड जनरल स्टाफ कॉलेज में 'बेस्ट इंटरनेशनल मिलिट्री स्टूडेंट' पुरस्कार किसने जीता?

- A) Commander Akhil Nair / कमांडर अखिल नायर
- B) Commander Abhinav Singh / कमांडर अभिनव सिंह
- C) Commander Ravi Kumar / कमांडर रवि कुमार
- D) Captain Arjun Mehta / कैप्टन अर्जुन मेहता
- E) Commander Suresh Iyer / कमांडर सुरेश अय्यर

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Commander Akhil Nair won the 'Best International Military Student' Award.
- कमांडर अखिल नायर ने 'बेस्ट इंटरनेशनल मिलिट्री स्टूडेंट' पुरस्कार जीता।
- The award was conferred at the Command and General Staff College in Quezon City, Philippines.
- यह पुरस्कार फिलीपींस के क्यूज़ोन सिटी स्थित कमांड एंड जनरल स्टाफ कॉलेज में प्रदान किया गया।
- He completed his studies with distinction and secured second overall rank.
- उन्होंने विशिष्टता के साथ अध्ययन पूरा किया और कुल मिलाकर दूसरा स्थान प्राप्त किया।
- A total of 197 officers from various countries participated in the course.
- इस पाठ्यक्रम में विभिन्न देशों के कुल 197 अधिकारियों ने भाग लिया।

Genius





Recent Appointment in different departments :

- **Rakesh Agarwal : Interim Director General (DG) of National Investigation Agency (NIA)**
• राकेश अग्रवाल: राष्ट्रीय जांच एजेंसी (एनआईए) के अंतरिम महानिदेशक (डीजी)
- **Anu Garg : Chief Secretary of Odisha, first woman to hold the state's top bureaucratic position**
• अनु गर्ग: ओडिशा की मुख्य सचिव, राज्य के सर्वोच्च प्रशासनिक पद पर आसीन होने वाली पहली महिला।
- **Pusarla Venkata (P.V.) Sindhu : Chair of the Badminton World Federation (BWF) Athletes' Commission**
• पुसरला वेंकटा (पी.वी.) सिंधु: बैडमिंटन विश्व महासंघ (बीडब्ल्यूएफ) एथलीट आयोग की अध्यक्ष
- **Senior Advocates Davinder Pal Singh, Kanakamedala Ravindra Kumar, and Anil Kaushik : Additional Solicitors General (ASGs) for India in the Supreme Court of India**
• वरिष्ठ अधिवक्ता देविंदर पाल सिंह, कनकमेडला रविंद्र कुमार और अनिल कौशिक : भारत के सर्वोच्च न्यायालय में अतिरिक्त सॉलिसिटर जनरल (ASG) नियुक्त किया
- **Archna Vyas : New Gates Foundation country director for India**
• अर्चना व्यास: भारत के लिए गेट्स फाउंडेशन की नई कंट्री डायरेक्टर
- **Saleem Ahmad : Chairman and Managing Director (CMD) of Rail Vikas Nigam Limited (RVNL) (replaced Sukhmal Chand Jain (Pradeep Gaur))**
• सलीम अहमद : रेल विकास निगम लिमिटेड (RVNL) का चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर (CMD) (उन्होंने सुखमल चंद जैन (प्रदीप गौर) की जगह ली।)
- **Shashwat Sharma : Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of Bharti Airtel Limited.**
• शाश्वत शर्मा : भारती एयरटेल लिमिटेड का प्रबंध निदेशक (MD) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया गया है।
- **Suresh Goyal : 11th Director General of the National Council of Applied Economic Research (NCAER). (replaced Poonam Gupta)**





Ques: Air India has signed a unilateral codeshare agreement with which airline to enhance connectivity between India and the Baltic region?

एयर इंडिया ने भारत और बाल्टिक क्षेत्र के बीच संपर्क बढ़ाने के लिए किस एयरलाइन के साथ एकतरफा कोडशेयर समझौता किया है?

- A) Finnair / फिनएयर
- B) airBaltic / एयर बाल्टिक
- C) LOT Polish Airlines / एलओटी पोलिश एयरलाइंस
- D) Lufthansa / लुफ्थांसा
- E) SAS Scandinavian Airlines / एसएस स्कैंडिनेवियन एयरलाइंस

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Air India and airBaltic, Latvia's national airline, signed a unilateral codeshare agreement to improve connectivity between India and the Baltic region via European hubs.
- एयर इंडिया और लातविया की राष्ट्रीय एयरलाइन एयर बाल्टिक ने यूरोपीय हब के माध्यम से भारत और बाल्टिक क्षेत्र के बीच संपर्क बढ़ाने हेतु एकतरफा कोडशेयर समझौता किया।
- A codeshare allows one airline to sell tickets on flights operated by another airline using its own flight code.
- कोडशेयर व्यवस्था में एक एयरलाइन दूसरी एयरलाइन द्वारा संचालित उड़ानों पर अपने कोड से टिकट बेच सकती है।
- The Baltic region includes Estonia, Latvia, and Lithuania, located along the eastern coast of the Baltic Sea.
- बाल्टिक क्षेत्र में एस्टोनिया, लातविया और लिथुआनिया शामिल हैं, जो बाल्टिक सागर के पूर्वी तट पर स्थित हैं।





Newly Appointed Prime Minister & President :

- **38th President of Chile** : José Antonio Kast of Chile's Republican Party (Replaced Gabriel Boric)
• चिली के 38वें राष्ट्रपति: चिली की रिपब्लिकन पार्टी के जोस एंटोनियो कास्ट (गैब्रियल बोरिक के स्थान पर)
- **Czech Republic's new Prime Minister (12th)** : Andrej Babis (2nd Term) (Replaced Petr Fiala)
• चेक गणराज्य के नए प्रधानमंत्री (12वें) : आंद्रेज बाबिस (दूसरा कार्यकाल) (पेट्र फियाला के स्थान पर)
- **10th President of Ireland** : Catherine Martina Ann Connolly (3rd Women)
• आयरलैंड की 10वीं राष्ट्रपति : कैथरीन मार्टिना एन कोनोली (तीसरी महिला)
- **President of Tanzania** : Samia Suluhu Hassan
• तंजानिया के राष्ट्रपति : सामिया सुलुहु हसन
- **111th Mayor of New York City** : Zohran Mamdani
• न्यूयॉर्क शहर के 111वें मेयर : ज़ोहरान ममदानी
- **President of Cameroon** : Paul Biya
• कैमरून के राष्ट्रपति: पॉल बिया
- **6th President of the Republic of Seychelles** : Dr. Patrick Herminie, leader of the United Seychelles (US) Party (succeeds incumbent President Wavel Ramkalawan)
• सेशेल्स गणराज्य के 6वें राष्ट्रपति: डॉ. पैट्रिक हर्मिनी, यूनाइटेड सेशेल्स (यूएस) पार्टी के नेता (वर्तमान राष्ट्रपति वेवल रामकलावन का स्थान लेंगे)
- **68th President of Bolivia** : Rodrigo Paz Pereira (Christian Democratic Party)
• बोलिविया के 68वें राष्ट्रपति : रोड्रिगो पाज़ परेरा (क्रिश्चियन डेमोक्रेटिक पार्टी)
- **Prime Minister of France** : Sébastien Lecornu (replacing François Bayrou)
• फ्रांस के प्रधानमंत्री : सेबेस्टियन लेकोर्नु (फ्रांस्वा बायरो का स्थान लिया)





Ques: Who has been appointed as the Interim President of Venezuela?

वेनेजुएला के अंतरिम राष्ट्रपति के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Delcy Rodríguez / डेलसी रोड्रिगेज
- B) Juan Guaidó / जुआन गुआइदो
- C) Nicolás Maduro / निकोलस मादुरो
- D) Diosdado Cabello / डियोसदादो कैबेलो
- E) Jorge Rodríguez / जॉर्ज रोड्रिगेज

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Delcy Rodríguez has been appointed as the Interim President of Venezuela by the Supreme Court.
- डेलसी रोड्रिगेज को सर्वोच्च न्यायालय द्वारा वेनेजुएला का अंतरिम राष्ट्रपति नियुक्त किया गया है।
- She replaced Nicolás Maduro and was earlier serving as Vice President since 2018.
- उन्होंने निकोलस मादुरो का स्थान लिया और इससे पहले 2018 से उपराष्ट्रपति थीं।
- Capital of Venezuela is Caracas and the currency is Bolívar.
- वेनेजुएला की राजधानी काराकास है और मुद्रा बोलीवार है।

EXAM
Genius





Ques: Which day is observed as National Bird Day in India?

भारत में नेशनल बर्ड डे किस दिन मनाया जाता है?

- A) 1 January / 1 जनवरी
- B) 5 January / 5 जनवरी
- C) 8 March / 8 मार्च
- D) 22 April / 22 अप्रैल
- E) 12 October / 12 अक्टूबर

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- National Bird Day is observed on 5 January every year.
- नेशनल बर्ड डे हर साल 5 जनवरी को मनाया जाता है।
- It was started in 2002 by the Avian Welfare Coalition.
- यह पहल 2002 में एवियन वेलफेयर कोलिशन द्वारा शुरू की गई थी।
- The day honors Salim Ali, popularly known as the Birdman of India.
- इस दिन का उद्देश्य भारत के प्रसिद्ध पक्षी विज्ञानी सलीम अली, जिन्हें बर्डमैन ऑफ इंडिया कहा जाता है, को सम्मानित करना है।

EXAM
Genius





Important days :

- 6 December : 70th Mahaparinirvan Diwas
- 7 December : International Civil Aviation Day 2025 (Theme 2025 Safe Skies & Sustainable Future: Together for All)
- 7 December : 77th Armed Forces Flag Day (AFFD)
- 8 December : 41st South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC) Charter Day
- 9 December : International Anti-Corruption Day (theme 2025 is “Uniting with Youth Against Corruption: Shaping Tomorrow’s Integrity.”)
- 10 December : Human Rights Day 2025 (2025 Theme: Human Rights, Our Everyday Essentials)
- 11 December : United Nations Children’s Fund (UNICEF) Day
- 11 December : International Mountain Day (Theme 2025 is “Glaciers matter for water, food and livelihoods in mountains and beyond”)
- 12 December : International Day of Neutrality (Started in 2017)
- 12 December : International Universal Health Coverage (UHC) (Theme 2025 Unaffordable health costs? We’re sick of it!) (Started in 2018)
- 14 December : International Day Against Colonialism in All Its Forms and Manifestations 2025
- 14 December : National Energy Conservation Day
- 14 – 20 December : National Energy Conservation Week 2025
- 16 December : Vijay Diwas
- 17 December : 22nd International Day to End Violence Against Sex Workers 2025 (Started in 2003)
- 18 December : 52nd Arabic Language Day (Theme 2025 Innovative Pathways for Arabic: Policies and Practices for a More Inclusive Linguistic Future) (Started in 2012)
- 18 December : 25th International Migrants Day (Theme 2025 My Great Story: Cultures and Development) (Started in 2000)
- 18 December : National Minority Rights Day





- 20 December : International Human Solidarity Day 2025 (Theme 2025 Solidarity for Sustainable Development: Uniting Communities for a Shared Future)
- 20 December : Sashastra Seema Bal (SSB) observes its Raising Day
- 21 December : World Basketball Day 2025 (Started in 2023)
- 21 December : 2nd World Meditation Day (1st - 2024)
- 22 December : National Mathematics Day 2025 (Commemorates Birth date (138th) of Srinivasa Ramanujan, born in 1887)
- 22 December : National Mathematics Day
- 23 December : National Farmer's Day
- 24 December : National Consumer Day (theme "Efficient and Speedy Disposal through Digital Justice.")
- 25 December : 12th Good Governance Day (theme "Prashasan Gaon Ki Ore (Governance Towards Villages)")
- 19th to 25th December : Good Governance Week
- 26 December : 4th Veer Bal Diwas
- 27 December : 6th International Day of Epidemic Preparedness 2025 (Started in 2020)
- 1 January : Global Family Day (Started in 2000)
- 2 January : World Introvert Day (Theme 2026 Quietly Changing Tomorrow)
- 3 January : International Mind-Body Wellness Day
- 4 January : World Braille Day (Started in 2018)

